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Sissejuhatus 
Seoses LIFE Mires Estonia (LIFEME) projekti soode taastamistegevusega viidi läbi          
arheoloogilised eeluuringud Ohepalu looduskaitseala soode taastamisalal. Eeluuringute       
eesmärgiks on tagada kultuuriväärtuste kaitse tööde läbiviimise piirkonnas ning saada uut           
teavet soodega seotud kultuuripärandi kohta.  
2016. aastal koostati eeluuringute kava. Koostamise käigus vaadati üle asjasse puutuvad           
andmebaasid, arhiiviallikad kui ka publitseeritud materjalid ning ajaloolised kaardid         
Rahvusarhiivi kaartide infosüsteemist (http://www.ra.ee/kaardid/) ning Maa-ameti      
kaardirakendusest (http://xgis.maaamet.ee). Nende põhjal saadi teavet teadaolevate muististe        
ning võimalike huvipakkuvate objektide kohta. 
Lisaks sellele uuriti kaardimaterjali põhjal maastikupilti, mille alusel valiti välja piirkonnad, kus on             
suurem tõenäosus mineviku inimasustuse leidmiseks. Looduspildi uurimiseks kasutati        
Geoloogiakeskuse arhiivimaterjale, Maa-ameti lidariandmestikku, teisi kaardimaterjale jm. 
Kava koostamise käigus valiti välja taastamistööde lähedusse jäävad suurema arheoloogilise          
potentsiaaliga loodusobjektid ning viidi neil läbi arheoloogiline leire. 
 
Eeluuringud viidi läbi kahe ekspeditsiooniga 2016 aasta suvel, arheoloogiliselt huvitavaid          
objekte ei leitud. 
 

 

  

 



Uurimisalast 
 

 
 
 
Ohepalu soo asub Harjumaa ja Lääne-Virumaa piirialadel Ohepalu looduskaitseala keskosas.          
Soo on tekkinud jää taandumisel mandrijää servakuhjatise vahele tekkinud järvede          
kinnikasvamisest. Turba all esineb nii järvemuda kui ka järvelupja. Tänini on keset sood säilinud              
Ohepalu rabajärv. 

 



Huvitavate geoloogiliste pinnamoodustistena paistavad silma eelpool mainitud mandrijää        
pinnakuhjatised - oosiahelikud. Need on moodustanud loomulikud teed läbi märgalade ning neilt            
lähtuvad ka mitmed teadaolevad taliteed. 
Peale taliteede ei ole Ohepalu kaitsealalt teada ühtegi arheoloogilist muistist, lähim teadaolev            
muistis on Ridaküla Põima asulakoht (AVE 2007 (2008), 230 (3) TÜ PR 1602). Tänu              
mitmekülgsele looduspildile, mineviku järve olemasolule ning lähedasele asustusele on         
piirkonnas arheoloogiliste objektide leidmise potentsiaal piirkonnas suhteliselt suur. 

Välitööde kulg 
2016.07.25 uuriti Ohepalu järvest põhja poole jäävat ala, sealhulgas raba serva jäävaid            
mineraalmaa künkaid ning Ohepalu järve soosaart. Mineraalmaa äärelt leiti turba seest mõned            
augud, mis võisid olla varasemalt kasutusel veevõtmiseks. Samuti tuvastati, et järvel asuv saar             
ei see sisaldada eelajaloolist materjali - mineraalmaapinda selle all ei tuvastatud. Leirel osalesid             
Kaarel Sikk, Marko Kohv, Piret Pungas-Kohv ja Jüri-Ott Salm. 
 
2016.09.22 käidi Ohepalu oosil ja selle ümbruse mineraalmaasaartel taastamisala lõunaotsas,          
samuti käidi läbi kaartidel tuvastatav sootee. Metallidetektori otsingutega leiti mitu hobuserauda           
ja ka mitmeid padruneid, kuid arheoloogilise väärtusega muistiseid ei tuvastatud. Leirel osalesid            
Kaarel Sikk, Dmitri Šutov ja Silver Jääger. 

Metoodika 
Varasemate eeluuringute põhjal valiti välja suurema arheoloogilise potentsiaaliga objektid. Need          
käidi läbi, vaadeldi visuaalselt ning vastavalt objekti tüübile viidi läbi täiendavad tegevused. 
Läheduses asuvate teiste objektide vaatluse põhjal osutusid mitmed objektid perspektiivituks          
ning seetõttu kõiki esialgu planeeritud objekte ei olnud tarvis külastada. Septembris toimunud            
leirel oli kaasas ka metallidetektor ning kaasatud ka metallidetektori otsingute eksperdid (Dmitri            
Šutov ja Silver Jäger). Samuti kaevati proovišurfe võimalike kivitöönduse jääkide, kultuurikihi           
ning luukatkete leidmiseks.  
Koordinaadid on aruandes toodud rahvusvahelises geodeetiliste koordinaatide süsteemis WGS         
84.  
  
 
 
  

 



Uurimisobjektid 
 

 
Pilt 1. Uuritud objektid Ohepalu soos, taustaks piirkonna nõlva kalde kaart. Kaart:Kaarel Sikk. 

 



OH1 

 
Pilt 2. Taimestik objektil OH1. Foto: Kaarel Sikk 

 
Pilt 3. Teritatud puust ritv turbasse kaevatud august. Foto: Kaarel Sikk. 

 



 
Pilt 4. Turbasse kaevatud august puidust esemeid õngitsemas. Foto: Kaarel Sikk. 
 
OH1 on ümbritsevast veidi kõrgem, suhteliselt järskude nõlvadega mineraalmaa Ohepalu soo           
ääres. Tegemist on ligi 200 meetrise läbimõõduga, kohati savika liivase alaga. Objektil on             
viimasel ajal viidud läbi metsatöid, mistõttu paljandus mitmel pool pinnas seega objektil šurfe ei              
tehtud. Metallidetektoriga kontrollimine tulemust ei andnud, leiti vaid üksikuid         
metsatöömasinatest pärinevaid detaile. 
OH1 nõlva alla soos aga olid turba sees nähtavad mitmed kaevatud augud (25.9638
59.3411), võimalik et tegemist oli kunagise veevõtukohaga. Aukudes leidus ka mitmeid teritatud            
vaiasid ja muid lõikejälgedega puitesemeid. Suure tõenäosusega on tegemist suhteliselt hiljutise           
(20. saj) tegevuse jälgedega.  

OH3 
OH3 on mullakaardilt mineraalmaana eristuv ala soos. Koha peal viibides ei eristunud ala siis 
piisavalt, et oleks olnud potentsiaali täpsemaks vaatluseks antud objektil. 
 
 

 



OH6, OH8 ja OH15 

 
Pilt 5. Tee Ohepalu oosil. Foto: Kaarel Sikk 
 
Ohepalu oosi (OH6, OH8 ja OH15) vaadeldi vaid visuaalselt, et leida kõrgema arheoloogilise             
potentsiaaliga kohti. Kuna tegemist on suure objektiga, mis kulgeb mitmeid kilomeetreid läbi            
soo, ei olnud võimalik sellel detailset arheoloogilist leiret läbi viia. Kohati kontrolliti ala pisteliselt              
metallidetektoriga, mille tulemusel leiti vaid tänapäevast prahti, leidude kontekst viitas aga oosi            
pealmise osa olulisele segatusele, mitmes kohas oli oosile maetud ka suuremas koguses prügi. 

 



 
Pilt 6. Metallidetektori otsingud objektil OH15. Foto: Kaarel Sikk. 
 

OH7 

 
Pilt 7. Sootee OH7 on hästi maastikul jälgitav. Foto: Kaarel Sikk. 

 



 
Pilt 8. Sooteelt leitud padrunihülss. Foto: Kaarel Sikk. 
 
OH7 on sootee, mis on ka hiljuti olnud kasutuses metsa haldamiseks. Mullasondiga            
konstruktsioone otsidesi leiti üksikutes kohtades tee sees ka peeneid palke, kuid tegemist oli             
pigem üsna kaootiliselt hunnikusse visatud puiduga, mis ei paistnud moodustavat selgemat tee            
aluskonstruktsiooni. Metallidetektoriga otsimise tulemusel leiti ainult padrunihülsse ja        
metsatöömasinate detaile. Siiski tuleks tööde läbiviimisel mitte teha tee raames mullatöid ning            
vajadusel teha seda arheoloogilise järelevalve all. 

 



OH16 

 
Pilt 9. Lagendik objektil OH16. Foto: Kaarel Sikk. 

 
Pilt 10. Lagendik objektil OH16. Foto: Kaarel Sikk. 
 

 



OH16 on liivase mineraalmaasaare edelapoolne ots, mis jääb Valgejõest ca 150 meetri            
kaugusele. Kogu liivast küngast vaadeldi ning kontrolliti metallidetektoriga, mille tulemusel leiti           
tänapäevaseid jäätmeid ning üksikuid metsatööga seotud esemeid. Arheoloogiliselt väärtuslikku         
materjali ei leitud. OH16 keskel asus aga ilma metsata lagendik, millel oli tumedam, segatud              
muld. Seega on võimalik, et kohal on tegeletud põllumajandusega. 

OH18 

 
Pilt 11. OH18 ära kaevatud oosi ala. Foto: Kaarel Sikk. 
 
OH18 on tähistatud liivase oosi ala, mis on osaliselt ära kaevatud. Arheoloogilise inspektsiooni             
jaoks pakkus huvi ära kaevatud ala piirialade vaatlemine. Paraku aga arheoloogiliselt huvitavaid            
objekte ei olnud võimalik tuvastada, sest kogu piirkonnas oli pinnas liiga suurel määral segatud. 
 
 

 



OH19 

 
Pilt 12. Männimets Ohepalu järve turbasaarel. Foto: Kaarel Sikk. 
 
Ekspeditsioon tehti ka Ohepalu järve turbasaarele (OH19), et otsida võimalikku mineraalmaad,           
millel oleks võimalik teha arheoloogilisi uuringuid. Paraku saarel keskele kaevatud augu kaudu            
pinnast sorteerides oli turba paksuseks üle 2m, mistõttu arheoloogiliste uuringute tegemine           
saarel ei ole antud projekti raames võimalik. Suure tõenäosusega ongi tegemist ujuva            
turbasaarega. 
 

 




